Quelques remarques pour conclure. Il faut rappeler que le thème est d'abord un exercice de français, en un double sens. D'abord, traduire étant une manière d'interpréter, le thème permet, au même titre que l'explication de texte, d'évaluer la compréhension d'un extrait donné. Indépendamment du grec, beaucoup des erreurs commises dans les copies de cette année provenaient d'une approche trop rapide du texte de Ponge, y compris sur des points simples comme les mots *qualités*, *arbitrairement*, ou les expressions *reste à dire*, *il s'agit de*. S'approprier vraiment l'extrait proposé devrait donc être considéré par les candidats comme une condition *sine qua non* du succès dans l'épreuve. Exercice de français, le thème l'est aussi au sens où il implique un certain recul par rapport à la langue française et ses spécificités — ce que les sémioticiens appellent sa « forme du contenu ». Passer du français au grec implique d'adapter les gallicismes, et plus largement tout ce qui est trop spécifique à la langue moderne pour être accueilli par le grec et y produire un sens quelconque. Dans le cas présent, « manèges » et « salons », par exemple, devaient être reconnus comme des clichés du français qu'on ne pouvait pas transposer tels quels. Inversement, tout n'est pas à adapter, et certains candidats se compliquent inutilement la vie sur des énoncés très simples (*ceci est un signe*) et qui, pour le coup, admettent le calque. Ce n'est pas parce qu'une traduction se présente immédiatement à l'esprit, pourrait-on leur dire, qu'elle n'est pas la meilleure... Savoir naviguer entre ces deux écueils, et trouver la juste distance au français, est un axe de travail possible pour les prochains candidats au concours. Nous leur souhaitons bonne chance et bon courage.

# RAPPORT SUR LA VERSION LATINE

établi par Isabelle Cogitore

## L'épreuve

*Faut-il regretter les neiges d'antan?*

*Erras, mi Lucili, si existimas nostri saeculi esse uitium luxuriam et negligentiam boni moris et alia quae obiecit suis quisque temporibus. Hominum sunt ista, non temporum : nulla aetas uacauit a culpa. Et si aestimare licentiam cuiusque saeculi incipias, pudet dicere, numquam apertius quam coram Catone peccatum est. Credat aliquis pecuniam esse uersatam in eo iudicio, in quo reus erat Clodius ob id adulterium, quod cum Caesaris uxore in operto commiserat uiolatis religionibus eius sacrificii quod pro populo fieri dicitur, sic summotis extra consaeptum omnibus uiris ut picturae quoque masculorum animalium contegantur? Atqui dati iudicibus nummi sunt et, quod hac etiam nunc pactione turpius est, supra insuper matronarum et adulescentulorum nobilium stillarii loco exacta sunt. Minus crimine quam absolute peccatum est: adulterii reus adulteria diuisit nec ante fuit de salute securus quam similes sui iudices suos reddidit. Haec in eo iudicio facta sunt in quo, si nihil aliud, Cato testimonium dixerat. Ipsa ponam uerba Ciceronis quia res fidem excedit: CICERONIS EPISTVLARVM AD ATTICVM LIBER I "Accersiuit ad se, promisit, intercessit, dedit. Iam uero - di boni, rem perditam ! - etiam noctes certarum mulierum atque adulescentulorum nobilium introductiones nonnullis iudicibus pro mercedis cumulo fuerunt." Non uacat de pretio queri, plus in accessionibus fuit. "Vis seueri illius uxorem ? dabo illam. Vis diuitis huius ? huius quoque tibi praestabo concubitus. Adulterium nisi feceris, damna. Illa formosa quam desideras, ueniet; illius tibi noctem promitto nec differo : intra comperendinationem fides promi si mei stabit. » Plus est distribuere adulteria quam facere : hoc uero matribus familiae denuntiare est. Hi iudices Clodiani a senatu petierant praesidium, quod non erat nisi damnaturis necessarium, et impetrauerant. Itaque eleganter illis Catulus absoluto reo :*